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A római szerződés.
Hosszú hónapok nehéz mun­

kájának gyümölcsét hozta meg az 
elmúlt hét: Rómában az európai 
politikának döntő szerepet vivő 
négy hatalma: Anglia, Franciaor­
szág, Olaszország és Németország 
aláírta a róluk négyhatalmi egyez­
ménynek nevezett szerződést, 
amelynek az a hivatása, hogy tíz 
esztendőre biztosítsa Európának 
ingatag alapokon nyugvó békéjét 
és ezáltal lehetőséget nyújtson a 
súlyos gazdasági válságból való me­
nekülés keresztülvitelére is.

Az uj nemzetközi egyezmény 
létrejötte szinte kizárólag egy em­
bernek köszönhető. Mussolini, akit 
bátran nevezhetünk a jelenkor leg­
nagyobb államférfiénak, vetette 
fel az egyezmény gondolatát, ö 
szerelte le az ellenvetéseket, köze­
lebb hozta egymáshoz a huzódo- 
zókat s amikor úgy látszott, hogy 
terve lebirhatatlan akadályokba 
ütközik, az ő kitartása akkor sem 
csökkent és most elérte az önzet­
len munkának legszebb eredmé­
nyét, megvalósultnak láthatja ked­
venc tervét, az olasz békepolitika 
fényes bizonyítékát.

A négyhatalmi szerződés, bár 
Mussolini a siker érdekében kény­
telen volt bizonyos engedményeket 
tenni, lényegében felöleli mindazo­
kat a kérdéseket, amelyek ma leg- 
inkáb foglalkoztatják a nemzetközi 
politikát. Ezek közül a kérdések 
közül különösen hármat emelhe­
tünk ki, három olyant, amelynek 
gyakorlati megvalósítása az eddigi- 

. nél sokkal helyesebb irányban ala­
kíthatja át Európa egész arculatát-

A három kérdés egyike és 
számunkra ez a legfontosabb — a 
békerevizió ügye. Bár a szerződés 
nem mondja ki a revízió szüksé­
ges voltát, ezt egyelőre nem is le­

hetett várni, mégis a múlthoz ké-1 
pest igen nagy haladást jelent, hogy 
a népszövetségi alapokmánynak 
a revízióra vonatkozó szakaszát 
magáévá teszi és ennek alapján mó­
dot és tprvet nyújt a békeszerző­
dések rendelkezéseinek megváltoz­
tatására. Pár évvel ezelőtt nagy 
nemzetközi szerződésbe még lehe­
tetlen lett volna ezt belevenni, az 
idők jele, hogy a merev hajthatat- 
lanság eltűnt és helyébe belátóbb 
gondolkodás lépett.

Nem kevésbé fontos azonban 
az is, hogy az egyezmény aláírói 
kezükbe akarják venni a leszere­
lés előbbre vitelét is, mert látják, 
hogy a közvélemény ezt sürgetően 
követeli és látják, hogy a több 
mint egy esztendeje Genfben ülé­
sező értekezlet zsákutcába jutott, 
egy tapodtat sem tud'előre haladni 
ott vesztegel azon a ponton, ahol 
az értekezlet megnyitásakor volt. 
Pedig igen sok tennivaló van ezen 
a téren és ha azt akarják, hogy a 
tjz éves béke ne csak papiroson 
maradjon, itt kell megfogni a dol­
gokat s a hadseregek és pusztító­
eszközök csökkentésével kell meg­
akadályozni az összetűzések lehe­
tőségét, mert egy második világ­
égés az emberiségre végzetes lenne.

A harmadik nagy megoldandó 
kérdés pedig a gazdasági ügyek 
rendezése. A londoni világ gazda­
sági értekezlet, épugy mint a Gen­
fi, csalódást hozott, úgy látszik, 
nem tudja beváltani a hozzáfűzött 
reményeket. A sokat hangoztatott 
együttműködés eddig nem tudott 
kialakulni, elsősorban a különös 
féltékenykodés miatt. A négy ha­
talmi szerződésnek égért ezen a 
téren is hivatásai vannak, hiszen 
maga mondja, hogy törekedni fog 
a közös munkára,

Jól tudjuk, hogy a szerződés 
csupán keret, amelynek betöltése

még a jövő feladata, nagy és nehéz 
feladat Fontosságából és jelentősé­
géből azonban ez a tény nem von 
le semmit, mert a fejlődés jó utón 
látszik haladni és bízunk abban, 
hogy amint Mussolininek ebben a

szerződésben sikerült összehoznia 
az egymással szembenállókat, úgy 
ezt az egybehangoltságot a jövő 
munkáira is sikerülni fog megőrizni. 
És ez lesz az ő fáradozásainak 
legszebb jutalma.

Kikövezték Salgótarján főutcáját.
A múlt hétfőn a képviselőházi szo­

cialista szónok beszedje közben Biichlcr 
József „elvtárs” felhánytorgatta, hogy a 
salgótarjáni főutcát kikövezték, hogy 
azon Sztranyavszky Sándor kényelme­
sebben járhasson.

Tényleg igaz, hogy kikövezték. 
Tényleg igaz, hogy a város inségmun- 
kája kívánta, de a közlekedés szükség­
lete is és a fokozódó nagyíorgalom, 
hogy ezt az utat kikövezzék. Igaz az is, 
hogy ezen az utón szokott képvise­
lőnk is járni, hogy Salgótarjánban uj 
kövezéseknek, uj inségtnunkáknak lehe­
tőségeiről tanácskozzék.

Nem célunk, de nincs arra szükség, 
hogy képviselőnket a közbeszólás rejtett 
gyanújától megvédjük, de mégis megál­
lunk egy pillanatra ennél a kövezésnél, 
amely nem egyéb, mint a minden áron 
való megkövezésnek egyik hitvány, há­
tulról dobott kavicsdarabja,

Csak izelitö ez abból a harcmodor­
ból, amelyet sajnos nemcsak a szociál­
demokrata párt, de az úgynevezett pol­
gári ellenzék is oly szívesen használ fel. 
Mindegy, hogy igaz-e amit állít, mindegy, 
hogy rágalmak özöne ömlik-e ki egy-cgy 
mondat, vagy hordó tetejéről tartott sza­
valat zsilipéin a hálás és szenzációra 
éhes hallgatóság füleibe — a fő hogy 
üssön, sohasem egyenesen, sohasem szem­
be, csak oldalról, hátulról, sandán, 
orvul, ‘

A magyar politika rákfenéje, hogy 
nem tud az ideális küzdelem terén ma­
radni, hanem a leglehetetlcnebb indula­
tok által összehozott csapatok használják 
fel sokszor politikai pártok kereteit, hogy 
egyéni hiúságukat szolgálják, vagy sze­
mélyi ellenszenvüket kielégítsék. Elég 
egy ut kövezésének elmaradása, egy né­
hány árverés meg nem akadályozása, egy 
nemsikerült állásbajutlatás és kész a po­
litikai összefogás, a nép félrevezetése, az 
adómorál lerontása, a legjobb szándékú, 
legtisztább gondolkozása vezető egyéni­
ség hátbatámadása.

Ennek a kerületnek elég jutott eb­
ből a kísérletekből. Minden ellenséges 
roham, mondják a legerősebb hadállás el­
len intéztelik. Képviselőnk ellen is min­
den megkiséreltetett Minden választás 
alkalmával kétségbeesett rágalmazás és 
nyelvöltögetés lavinája indult meg a 
munka és munkásság nevében az ellen a 
férfi ellen, aki a megtestesült fáradhatat­
lan munka és aki egymaga többet tett a 
salgótarjáni munkásság érdekéban, mint 
nagyhangú ellenfeleinek egész politikai 
tabora együttvéve. A választási körök­
ben pedig minden egzisztenciát kereső 
egyén úgy érzi, hogy csak Salgótarján­
ban lehet uj pártalakitásokra terrénumot 
találni s evvel érvényesülést, esetleg meg­
élhetést teremteni.

Hát nem veszik észre a kísérlete­
zők, gyanusitók és akarnokok, hogy Sal­
gótarjánban nem terem számukra babér? 

1 Nem látják, hogy hiába gründolnak po­
litikai pártokat és hiába eregetik fel a 
képviselöház közbeszólásaiban gyanu-röp- 
pentyüiket, Salgótarján büszkeségét, bi­
zalmát nem tudják megingatni. Ezrek és 
ezrek sietnek, mint a Nemzeti Egység 
Pártjának alakítása is mutatja az első 
szóra, az első intésre, hogy az építés, a 
munkateremtés politikáját s az ezt mű­
velő képviselőnk személyét teljes meg­
győződéssel kövessék.

Mi bizony azt szeretnénk ha kikö­
veznék Aszódon és Hatvanon át Buda­
pesttől Salgótarjánig az egész ország­
utat, nemcsak azért mert ez munka­
alkalmat jelentene sok ezer munkáskéz­
nek, de azért is, hogy Sztranyavszky 
könnyebben járhassa útját Salgótarjánba, 
mert ez az ut Büchler „elvtárs”, mindég 
a bátorság, becsület és bölcsesség útja!

Sz. I.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Ámen.

A „MUNKA" TÁRCÁJA
Rákóczi városában a 

jó palócok között.
Szécsény, 1933. junius hó.

Éppen rózsanyilás ideje van. Szep­
lőtelen színek mosolyognak reám ahova 
csak nézek és a tavasz játszó szellői 
üdítő illatárban fürösztik idegeimet.

Idejöttem a kuruevilág egyik leg­
nevezetesebb városába Nógrádszécsénybe, 
hogy a szécsényi járás falvaiból és köz­
ségeiből „szellemi tornára” gyűlt magyar 
testvéreimnek a lelki szépségeiben gyö­
nyörködhessem, hogy kezet kézbe téve 
szemet-szembe merítve, váltsak léleküze- 
netet azokkal, akik ünnepivé magaszto- 
sitják a mai napot, amidőn nemes Nóg- 
rád vármegye törvényhatóságának s Is- 
kolánkivüli Népművelési Bizottságának 
rendeletére járási népművelési napot 
tartanak.

S eljönnek a falvak csendes világá­
ból mindazok, akik odahaza kitűntek, 
tehetséget csillogtattak meg a magyar dal 
szolgálatában, a magyar költészet reme­
keinek előadásában, a magyar zenének 
kedvelésében a nép sorai között fel-fel 
zengő különböző hangszereken.

S eljönnek mindazok, akik otthon 
apró kis emberköpükben a jövendő Ma­
gyarország virágos kertjének a legszebb, 
legerősebb és legegészségesebb lélekpa- 
lántáit nevelték.

Itt lesznek a Palócföld pompás le­
gényei, pirosarcu leányai, őszfűrtü férfiai,

szelíden mosolygó fekete ruhás nénikéi 
a népviselet ezer árnyalatú szjneibcn, 
papjaikkal, jegyzőikkel, tanitóikkal, hogy 
az élő Isten mindeneket megszentelő 
színe előtt áhitatos megállással, zajos 
tüntetés nélkül, az igazság catói mérle­
gével döntsenek a magyar falu népének 
szine-javán azok fölött, akik a legna­
gyobb elismerésre méltóak s kivívják a 
szellemi ütközetben és mérkőzésben a 
legkiválóbb nevet.

Azért örvendeztem kimondhatatla­
nul ennek a napnak, mert éreztem, hogy 
a győzők egy uj hajnal derengésének 
előkészítő sugarai, ha hazatérve elmond­
hatják maguknak „most érzem, hogy több 
ember vagyok, mint tegnap voltam."

Nagy szent ügyünk a népművelés. 
Mert nincs távolról sem egészen tudatos 
birtokunkban az a sok-sok kincs, érték, 
gyöngy, gyémánt, amely a falu népe kö­
zött rejlik.

Sokat kell még a megművelésén 
dolgozni és okoskodni.

Egy van csak, amit róla egészen 
bizonyosan tudunk és ez az, hogy ezen 
a szigeten dől el a mi boldogságunk, 
vagy boldogtalanságunk életünk és ha­
lálunk.

Semmivel sem lehet felmérni tehát 
azt, hogy milyen nagy ügyünk ez nekünk.

Ezt a fönséges nemzetnevelői érték­
kereső munkát végzik a falun a papok, 
jegyzők és tanitók.

Igen a tanitók.
A hála és ujjongás érzete tölti be 

szivemet, annak minden vércseppjét, ami­

dőn úgy együtt látom a falu népét, ve-, 
zetöivel az egyház, a tanügy és a köz­
igazgatás képviselőivel ünnepi meghatott­
sággal egymás szemébe nézve s az áhi­
tatos némaságbafí olvassuk ki egymás 
leikéből a jobbra való törekvéseket, a 
szebb magyar hajnal felé való céltuda­
tos menetelést.

Jön a falu' népe szakadatlan hosszú 
kocsisorban. Mosoly, nóta, árvalányhaj, 
vidámság, kacagás, csupa tavaszi tűz.

A szemlélők és fogadók lelkének 
rejtett mélységeiben közlekedő áramok 
indulnak meg amelyek törve, forrva, 
tisztítva, emelve járják be belső világuk 
valamennyi zeg-zugát és kiugratnak be­
lőle minden örömet, talpra állítanak 
benne minden gondolatot, képességet, 
önkéntelenül is érezzük, hogy erő és 
hatalom vagyunk, amiért a minket sze­
rető Istennek nem tudunk elegendő há­
lát adni.

Rákóczi templomában, amelyben 
Magyarország boldogságáért imádkozott, 
a szécsényi ferences barátok 7 évszáza­
dos megszentelt kolostora felől megkon- 
dult a harang.

Biml bam! Biml baml
Imára hívja a falu népét 1 Az én 

szivemen mintha azt muzsikálná keresztül:
„Nem veszett el Magyarország 

(sohasem, sohasem
Nem engedi, nem tűrheti

[az Isten, az Isten.”
S ha bensőnk világában önönma­

gunk előtt is voltak Robinson szigetek, 
úgy ezek is megteltek a föltámadás szent

igazságának viharszerü erejével, amikor 
jöttek a magyar faluk palócai ajkukon a 
dallal :

„Hogy is tudna csókot adni
(cseh bakának

Magyar legény illik már a
(magyar lánynak."

S a délelőtti napfényben, mintha 
Rákóczi, Bercsényi, Bezercdi kacagányos 
kurucait láttam volna, amikor egyik-má­
sik levente daliás, délceg egyenruhás 
alakja tűnt fel előttem.

Engedtem, folyjanak a könnyeim! 
Ki kellett áradnia.

Ily izzó, tüzes lelkesedés hatalmas 
ereje csak akkor játszott velem, amikor 
először kapcsolódott a szivembe a ma­
gyar történelem vérforraló himnusza az 
hogy „Kossuth Lajos azt üzente. . .“

Biml baml Biml bam! zúgott a ba­
rátok tornyában az ércmuzsika s nem­
sokára belekapcsolódott, erősítette, mé­
lyítette a'szivek glóriájának imáját a szé­
csényi evangélikusok templomának érc­
nyelve is.

Jöjjetekl Imádkozzatok! Itt ahol mi 
beszélünk, itt a mennyek országa a föl­
dön. Itt fohászkodjatok! Itt minden re­
ményeitek hitté magasztosulnak.

A járási ünnep elnöke és főrende­
zője Kacskovics Sándor, Szécsénynek és 
a közigazgatása alá tartozó falvaknak, 
közszeretetben álló föszolgabirája volt. 
Nincs a kerületben senki, aki jobban is­
merné a népet és annak nevelőit

Át van hatva attól a gondolattól, 
hogy a nemzeti kultúra jövője a müveit
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osztályon nyugszik s mivel a kultúra a 
nemzeti létnek és nagyságnak is alapja, 
bátran állítható, hogy a nemzet értelmi­
ségi osztályán fordul meg a haza jövője.

Szécsénynek eme szép és örökké 
emlékezetes első népművelési olimpiászá- 
nak ő volt a lelke, irányitója, mozgató 
ereje.

Hirdette, hogy a közjóval szemben 
lehetetlen, hogy kellő érdeklődéssel bír­
jon az, akinek lelke az idealizmus ma­
gaslataira nem tud felemelkedni. Nem le­
het nagy jövőt jósolni annak az ország­
nak, amelynek intelligenciája nem érez 
együtt a néppel s törpe gondolatok, vi­
zenyős érzések lapályain bolyong.

A népművelési verseny bizottságát 
nagy szeretettel ielkesitette a nagy fel­
adatban való szives közreműködésre. 
Tagjai voltak Kacskovics Sándor jőszol- 
gabiró mint elnök, Dr. Abt Alfréd járási 
tisztiorvos, Mráz György kerületi r. 
k. esperesplébános, Dr. Essősy Béla szé- 
csényi ügyvéd, Volent István földbirto­
kos Szécsény, Dr. Jakschitz Mihály etesi 
vezelőjegyző, Dr. Simonyi János rimóci 
vezetőjegyző, Huszágh Gyula ág. helv. 
ev, lelkész Szécsény, Mihalovics Pál ág. 
helv. ev. tanító Szécsény, Andó István 
varsányi r. k. tanitó, Rozehnál Nándor 
Etes-iAmáliaaknai bányatársulati igazgató 
tanító, mint népmüvnlési tevékenységi 
vezetők.

Jelen voltak még a bizottságon kí­
vül a következő hivatalos személyek : 
Rimély Dénes tb. főszolgabíró, Dr. Ma- 
tyasovszky Kamill tb. főszolgabiró, P. 
Jenő szentferencrendi áldozópap, Med-

zihradszky Győző százados, járási test­
nevelési vezető, Dr. Tompos István ka- 
rancssági körorvos, Dr. Paulusz József 
nógrádszakali körjegyző, Keve János 
sóshartyáni körjegyző, Hartl Gyula nagy- 
lóci h. körjegyző. Wolf Béla szécsényi 
adóügyi jegyző, Csenoes’Sándor karancs- 
sági aljegyző, Abt Antal rimóci h. al­
jegyző, Kovács Dezső etesi aljegyző, 
Dr. Niedermann József okL jegyző, Rad- 
ványi Lajos rimóci ig. tanitó, Csábi Ká­
roly karancsági kántortanitó, Reményi 
Sándor litkei ig. tanitó, RuZsonvi Jenő 
szécsényi r. k. tanitó, Sramák Ágoston 
nógrádntegyeri r. k. tanitó, Virlits Géza 
nagylóci r. k. ig. tanitó, Zubovits Margit 
polg. isk. tanárnő, Popovics János szé­
csényi közs. biró, Scheiben László járási 
irodatiszt és az érdeklődő közönségből 
kb. 1100 a felnőttekből, amelyhez az if­
júságnak és a versenyzőknek óriási tá­
bora csatlakozott.

Hódolat a Haza oltára előtt.
A templomokból visszatért hívők 

fegyelmezett serege a szécsényi hősök 
szobra előtt csoportosult, ahol fölharsant 
az égfelé a himnusz, majd utána megko­
szorúzták az emlékművet.

Igen ... virágokat és koszorúkat he­
lyezett el a falu népe a világháború már­
tírjainak az oltárán, mert nemzetünk di­
csőséges múltjának emlékei előtti tisztel­
gésünk mindig figyelmeztet nemzeti ön­
állóságunkra, jogainkra, megjelöli a nem­
zet történelmi hagyományaiban gyöke­
redző haladásunk irányait.

A kurucok vérével áztatott szent 
földön Rákóczi városában, Nógrádszé-

csényben amikor megcsendült a Hiszekegy 
akkordja, mindenki érezte, hogy a pa­
lócok lelkesedésének megnyilvánulása 
onnan jön a szív mélyéből, a lélek 
tengeréből.

A delet is elharangozták már, ami­
dőn még mindig ott olvasták a halott 
vitézek neveit lakóhelyeik szerinti nép­
viseletben Nógrád fiai és leányai.

Kezdődik a verseny.
A róm. kath. elemi népiskola ud­

varán asztalok, dobogók állanak. Leven­
ték sastollái között, árvalányhajas kal- 
pagok, pártás főkötők kacérkodnak. Ko­
moly ünneplőben ül a bizottság s víg 
nótával kedveskedik a cigány.

A leányok mint a nádszálak a 
szélben ringanak a muzsika ütemére. 
Gyülekeznek a versenyzők. Az érdeklő­
dök egyre sűrűbben állanak. Még vár­
nak valahonnan valakit

Végre autótülkölés jelenti, hogy 
ezek is megérkeztek. A járás legtávo­
labbi pontjáról befutottak a Salgótarjáni 
Kőszénbánya Részvénytársulat Etes Amá­
lia s Etes-Albertaknai szereplői a bá­
nyatársulat dalárdájával. Az ünnepély 
megkezdődik a nemzet imájával. Azután 
Kacskovics Séndor főszolgabiró emelke­
dik szólásra.

Az ideálokba vetett hitet, az életbe 
vetett bizalmat a szépért, jóért lelkesedni 
tudást tűzi a járás népének horizontjába. 
Az a generáció mely lelkesedni, hinni, 
szeretni tud, fiatal, tehát erős és értékes 
marad a sírig. Az *Mjuság, az életben 
való produktivitásának, értékének félté- 
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A pénzügyi alap nagyrészbeni elő­
teremtése/ arra bírta a rozsnyói egyházi 
főhatóság magyarországi képviselőjét, hogy 
lelkészt küldjön a mozgalom összefogá­
sára és egyházi részről való irányítására 
és a megvalósulás elősegítésére. — A kö­
zös szL akarat, áldozatkészség, a vezető­
ség céltudatos munkája az általános gaz­
dasági helyzet és helyi különleges nehéz­
ségek ellenére is ma már célt ért. Ké­
szen várja a felszentelést a dr. Fábián' 
Gáspár műépítész által tervezett, ókeresz­
tény bazilika stilu templom 1500 lélek 
befogadóképességgel.

A templom berendezve, három ha­
ranggal felszerelve julius 30-án lesz fel­
szentelve és az istentisztelet céljára át­
adva. A belső berendezés még nem tel­
jes, de ami már kész, az tiszta nemes Íz­
lést és egyházias szellemet lehel. A be­
rendezés művészi kivitele a tervező épí­
tészen és a központi egyházmüvészeti hi­
vatal irányításán kívül a budapesti Ecc- 
lesia cég iparművészeinek, Bóna Kovács 
Károly salgótarjáni szobrász és festő mű­
vészetének és a bányatársulat kitűnő ipa­
rosainak az érdeme.

A szép fekvésű és a környéken stí­
lusával is párját ritkító templom díszére 
válik tervezőjének dr. Fábián Gáspár or­
szágos nevű műépítésznek, de díszére vá­
lik Zagyvapálfalva község egész népének 
és vezetőinek egyaránt. Élénk és örök 
tanuságtételül szolgálhat minden idők szá­
mára, hogy a szt. lelkesedés, áldozatkész­
ség, kitartás és irányitó, komoly akarat a 
legnehezebb időben is alkotásra képes.

Nagy dolgokat csak nagy, szt. kö­
zös akarással, töretlen, bizó, napsugaras, 
optimista lélekkel lehet alkotni. Mig a 
minden szent ügy árnyékában ott setten­
kedő pessimista kislelküség, szatócslátó­
kör csak kicsinyes, főldhöztapadt garasos 
gáncsra képes. A tagadásnak ez a nega­
tív szelleme sohasem vitte még előre a 
fejlődés vonalát. Ez a letört szivek és ön­
magukért élő törpe lelkek filozófiája.

Legyen hála az Alkotás nagy szel­
lemének Zagyvapálfalván nem ez utóbbi, 
hanem az előbbi lélek üli julius 30-án 
diadalát.

Lapunk őszinte lelkesedéssel vesz 
részt Zagyvapálfalva derék népének és 
értékes vezetőinek szt. örömében és pél­
daképül állítjuk oda ezt a községet, hogy 
hogyan kell lerázni egy vallástalannak is­
mert korban a vallástalanság és hazafi- 
atlanság szellemét és hogyan kell végvá­
rat emelni az Isten és a haza örök szent 
eszméinek. — r — n.

Hirek és különfélék
Egyházmegyei hírek. Az egy 

házmegyei főhatóság a Szokolovszky 
Géza nyugdíjaztatásával megüresedett 
perkupái plébániára Belicky Jenő ceredi 
plébánost helyezte, akinek helyére id. 
adminisztrátorként Hinel Pál ragályi ad­
minisztrátort helyezte, mig Ragályra Kis- 
terenyéről Borovi Gottfried küldetett, 
Kisterenyére pedig hitokt kápláni minő­
ségben Horváth János, litkei s. lelkész.

Halálozás. Patus János acélgyári 
nyugdíjas 67 éves korában Puebló ame­
rikai városban szivszélhüdésben meghalt. 
A megboldogult 7 esztendővel ezelőtt 
ment ki feleségével leányához, férjezett 
Lanczendörfer Józsefnéhez, s ott bár 
gondtalan megélhetése volt, vágyódó 
szeretettel vonzódott e városhoz, ahol 
hűséges, szorgalmas és kedvelt alkalma­
zottja volt az acélgyárnak. Itteni roko­
nai f. hó 21-én reggel 7 órakor mon­
dattak érte gyászmisét a Szent Ferenc- 
rendi kápolnában.

A Nemzeti Egység Pártjának 
központi irodája megnyílt városunkban a 
Széná-tér 6 sz. alatt (Nemzeti szállóval 
szemben.) A városban a szervezési mun­
kálatok már csaknem teljesen befejeződ­
tek. A vidék szervezése lassúbb, de nap- 
ról-napra szaporodik a tábor, amely hi­
vatva van egységes állásfoglalással kény­
szeríteni a társadalmat egy egészséges 
politikai irány támogatására, egy igazsá­
gos szociálpolitika kifejlesztésére segíteni 
a kormányhatalmat, melynek látnia kell 
a sok- hízelgő és jelszavakkal dobálódzó 
„jómódú" zsarnok kétszínű viselkedéséi. 
A kiuzsorázott, éhező munkanélküliek 
tömegei nagyon jól tudják, hogy van­
nak még tízezrével ebben az országban 
olyanok, akiknek fényes megélhetést biz­
tosit a sors, de asztalukról még a morzsa 
sem hull jótékony célra. Fényűző életei 
élnek befelé, de szemfényvesztő lamen- 
tációt hallatnak kifelé I... De hiába! El 
kell jönnie az időnek, amikor a kor­
mányzat erős kézzel nyúl majd a jöve­
delmek szabályozásához, hogy Krisztus 
igazsága ne csak a szavak játéka legyen, 
hanem komoly és tartalmas valóság. A 
munkához, élethez joga van a földön min­
den embernek, nemcsak a kiváltságo­
soknak!

Halálozás. Strba János acélgvári 
nyugdíjas 80 éves korában meghalt. Te­
metése f. hó 16-án volt nagy részvét 
mellett.

Báthori emlék-mérkőzés. Au­
gusztus 6-án d. u. */z5 órai kezdettel a 
SBTC és SSE a szoborbizottság felkéré­
sére, a szobor javára mérkőzést tart. A 
helybeli tisztikar ezalkalomra felajánlott 
a győztes csapat részére 11 ezüst, a má­
sik csapat részére 11 bronz Báthori em­
lékérmet, ezenkívül a csapat részére 1 — 1 
nagy Báthori plakettet. Ezen emléktár-

tele semmi egyéb, mint az élet pora és 
sara fölé való emelkednitudás. Ez fo­
kozza lelkünk intenzív életét

Ma tanuságtételre jöttünk össze, 
hogy megmutassuk azt, hogy a falu vi­
rágos kertjéből mit fűzhetünk csokorba 
mint lelki és szellemi értéket, a versen)-! 
megnyitja.

Mihalovics Pál és Ruzsonyi Jenő 
szécsényi tanítók rendezésében hat cso­
portba osztottan peregnek le a műsor 
változatos pontját

Szavalatok, énekek, zeneszámok, 
táncok, élőképek, dalárdák felváltva bi­
lincselik le az érdeklődők figyelmét.

13 szavaló közül Mákos László 24 
éves etesi bányász, Molnár József 23 
éves nógrádmegyeri molnár segéd s Gás­
pár kovics Géza etesi bányász aratlak 
diadalt. Négy versenyző pedig buzdítá­
sul elismerésben részesült. Énekek elő­
adásával 10 férfi és 3 nő lepte meg a 
hallgatóságot. Ezek közfii kiemelkedtek 
Lantos Sándor 22 éves etesi bányász. Ke­
lemen Istvánná, Percze Erzsébet 21 éves 
földmives neje, aki palóc népdalokat adott 
elő, majd Percze András rimóci földmi­
ves s még nyolc versenyző, akik szintén 
jutalmaztattak.

A zeneversenyben 1 hegedű, 2 ci- 
tera, 1 kürt, 4 kézi és 1 szájharmonika 
hangszerrel vett részt 9 férfi. Rendkívül 
tetszettek a számok. Győztesei lettek Kú­
ria Lajos 18 éves kishartyáni hányást, 
aki kurucnótákat adott elő szárnykűrttel. 
Kuris Sándor 18 éves Ipoly tamóci föld­
mives, aki kézi harmónikával palóc uép-

Zagyvapálfalva község ünnepe.
A Salgótarjánnal közvetlen szom­

szédos Zagyvapálfalva község közel egy 
éves templomépitő tevékenysége véget 
ért és a község julius 30-án fogja feltenni 
a munkára a koronát azzal, hogy a be­
fejezett szép templomot Pájer János apos­
toli protonotárius Öméltóságával felszen­
telteti.

Nem lesz érdektelen bizonyára e lap 
hazafias és vallásos gondolkozásu olvasó­
tábora előtt, ha a helyszűke miatt rövi­
den rámutatunk Zagyvapálfalva derék né­
pének kiváló vezetői alatt kifejtett hősies 
erőfeszítésére, nemkülönben a szépen fej­
lődő 1000 lakosú népes község történelmi 
múltjára, mai jelentőségére, a ma létre­
jött eredmény tényezőire.

A m. kir. belügyminisztérium Zagy­
vapálfalva név alatt 1910 január 1-én 
egyesítette és egy közigazgatás alá he­
lyezte az összeépült három községet: And- 
rásfalvát, Alsópálfalvát és Felsöpálfalvát. 
A három egészen közeli község már a 
középkorban fennállott. Az 1548. évről 
felmaradt feljegyzések tanúsága szerint 
a községekben a már részben kihalt, rész­
ben elszármazott következő családok vol­
tak a birtokosok. Ebben az időben Lothó 
János, Nagyfáy Balázs, majd később Mi- 
kulay, Csorna, gróf Toroczkay, Patkó, Be- 
niczky, Komjáthy, PakocS, Bornemissza 
családokat találjuk a községben. Másfél­
száz évvel ezelőtti források szerint Papp- 
Kun, Okolicsányi a község hübérurai. A 
hübérrendszer megszűntével uj társadalmi 
berendezkedés fejlődik. A régi értékeket 
a történelmi fejlődés újabbakkal cseréli 

•fel. A községeknek, sőt egész vidékeknek 
egyes főúri családok szerinti értékelése 
és jelentősége lassan megszűnik és a föld- 
mivelés egyeduralmát felváltja a mozgé­
konyabb és kevésbé tulkonzervativ ipari 
és kereskedelmi fejlődés. Zagyvapálfalva 
a salgótarjáni szénmedencé középpontjá­
ban fekszik, azért mára múlt század má­
sodik felében erősen háttérbe szorul a 
község mezőgazdasági jellege, hogy he­
lyet adjon az erősen fejlődő bánya- és 
gyáriparnak. A bányászat a községben 
közel 50 éves múltra tekinthet vissza. 
Több mint 40 éves az üveggyára, melyet 
1890-ben alapított a „Hazai Üveggyár 
R. t.“, majd 1906-tól Pock Jenő kezébe 
kerül a gyár, az újabb időkben pedig a 
Zagyvapálfalvai Üveggyár R. t fejlesztette 
ki a gyárat az 1926—28. években mo­
dernül berendezett s a kor színvonalán 
álló nagy teljesítőképességű gyárrá, mely 
az ország legelső táblaüveggyára. A gyár 
jelenleg egy nagy üvegkonszern érdek­
körébe tartozik és Fehér Tivadar kor- 
mányfőtanácsos és kitűnő tisztikara veze­
tése alatt áll. A környéken közismert a 
gyárak humánus, szociális bánásmódja a 
nehéz viszonyok között levő derék mun­
kásgárdájával szemben. A községnek há­
rom bányatelepe van, melyek a Salgótar­

jáni Kőszénbánya K. t. tula|donában van­
nak és Fischer Ferenc bányaigazgató és 
képzett mérnökkara szakavatott vezetése 
alatt állanak. Ha még megemlítjük, hogy 
a modern kor követelményeivel lépést 
tartó közigazgatás adminisztrálja a köz­
séget, melyben fejlett sportélet, most ala­
kult téglagyár, két köztisztasági fürdő, jó 
zenekar, villanyvilágítás, a megye legszebb 
hősi emléke, járda, orvos, gyógyszertár, 
községi 12 tanerős, 700 tanulót számláló 
iskolája, kötelező ravatalozó, mozgószin- 
ház, gépjavító műhely, élénk pénzforga­
lom és kereskedelem és a múltak rövid­
látása következtében rettenetesen szűk 
és az autóktól fullasztóan poros főutcája 
van, akkor dióhéjban majd mindent el­
mondottunk. A fejlődés ütemére nézve 
még azt jegyezzük ide, hogy a község 
lakosainak száma 70 év alatt megtízsze­
reződött, 400-ról 4000-re emelkedvén. Ezt 
a környéken csak Salgótarján múlta fe­
lül, ugyanazon idő alatt 800-ról több, 
mint 18.00Ö-re emelkedett, tehát meg- 
huszszorozódott lakosságával, mig a most 
fejlődésnek induló Kisterénye ez idő alatt 
1500-ról cirka 5000-rc emelte lakosainak 
számát.

Zagyvapálfalva múltját és mai jelen­
tőségét, fejlődését mintegy gyors fotográ­
fiában, a helyszűkéhez mérten bemutat­
tuk. Rá kell mutatnunk még arra, hogy 
a község ősi lakossága vallásosság, szolid­
ság és tekintélytisztelet dolgában példa­
képül szolgálhat a vármegye bármelyik 
községének. A beköltözött bánya- és ipari­
munkásság pedig a kommun idején ta­
pasztalt egészen jelentéktelen, szórványos 
kilengésétől eltekintve, ma igen nagy több­
ségében a nemzeti eszméhez, á megszen­
telt hagyományokhoz töretlen hűséggel 
ragaszkodik. A vallás nagy értékét meg­
becsüli, a család és társadalom nagy ere­
jének ismeri el.

Nem csoda, ha ily szellemi légkör­
ben már évtizedek óta bántja a9O°/o-ban 
katholikus lakosság közlelkiismeretét, hogy 
3600 hivő lélek számára nincs templom 
és lelkipásztori gondoskodás a községben. 
A hivő nép évtizedes óhaját a község 
agilis jegyzője megértő lélekkel fogadta 
s mindent elkövetve, kitartó munkával, 
a közmunkáért kijáró sok bántalom és 
támadástól el nem kedvetlenedve, pár év 
alatt megvetette az alapját az építendő 
templomnak. A templom pénzalapjának 
teljes kifejlesztése a hitközség világi el­
nökének Fischer Ferenc bányaigazgató­
nak örök érdeme. Aki igaz szt. lelkese­
déssel és nejével együtt hozott áldozat­
készségével éveken át agitált az ügy si­
kere érdekében. A. Salgótarjáni Kőszén­
bánya R. t., a Zagyvapálfalvai Üveggyár 
R. t. nagylelkűsége, a helybeli tehetősebb 
és kevésbé tehetősek közös áldozatkész­
sége teremtették meg végre az építés 
anyagi alapját.

A drégelypalánkí ref. egyház­
megye évi rendes közgyűlését Nógrád- 
veröcén e hó 19-én tartotta. A tisztújító 
gyűlés a helybeli ref. egyház főgondno­
kát dr. Varga Kálmánt egyhangúlag az 
egyházmegye tanácsbirájául és ügyészéül 
választotta. Ezen választással dr. Varga 
főgondnoknak eddigi agilis és lelkes 
munkáját honorálta a közgyűlés.
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f. hó 16 án d. u. tartott majálison bú­
csúztak el városunktól.

metalföldi vasutak 140, a svájci szövet­
ségi és a belga államvatutak mintegy 
50—50 és a MÁV szintén mintegy 50 
személykocsijánál alkalmaztak is. Á kél 
pályadij odaítélése egy oly pályázatban,

Ennélfogva a szindikátus működési ide­
jének prolongálása előreláthatólag külö­
nösebb változtatások nélkül fog a kor­
mány részéről megtörténni.

Salgótarjánban az aratás meg­
kezdődött, a szem igen szép. Mivel a ve­
tések túlnyomóan ritkák, a termés köze­
pesnek Ígérkezik, a minőség azonban igen 
jó. A kapások és ipari növények a ked­
vező időjárás folytán szépen fejlődnek.

Oroszországban az előzetes hi­
vatalos jelentések szerint a julius 10-én 
befejezett tavaszi kampány szerint a szov­
jetunió területén 93'1 millió há területet 
vettek művelés alá, ami a vetésterv 98 
%-ának teljesítését jelenti. A multévben 
96'7 millió há volt a bevetett terület, az 
idén tehét 3’6 millió háral kevesebb a 
bevetett terület. A főgabonatermő vidé­
kek közül csak a középső Volga-vidék 
és Nyugatszibéria hajtotta végre teljes 
egészében a vetési tervet, mig a többi 
fontos vidék, mint Ukrajna, a feketeföld 
vidék, Északkáukázus és az alsó Volga- 
vidék messze elmaradtak a kitűzött terv 
mögött. A 93'1 millió há területből a 
szovjetbirtokok 11’02 millió (előző évben 
11’02 millió) há-t, a kollektív-gazdaságok 
68’17 millió (66’7 millió) hát, a kulakok 
12 63 (28’95) millió há-t vetettek be. Ily- 
módon tehát a szovjetgazdaságok a ter­
vet 9’6%-kal haladták túl és az előirány­
zatnak 85°/o-át hajtották végre, mig a 
kulakok mindössze 77%-át művelték meg 
a megállapított területeknek.

Polgári iskolánk 30 éves 
jubileuma.

Az. 1932/33 iskolai évről számol be 
Dörner Géza igazgató az érlesilőben. Ve­
zető helyen Egri Endre tanár Írja le a 
polgári iskola alapításának változatos és 
hihetetlen előzményeit, akadályait. A Pató 
Pálok lassúsága, kényelme jellemzi azon 
idők állapotait. Szinte megdöbbentő, hogy 
ezen — már akkor is — nagylontosságu 
ipari centrum, fő vasúti vonal melletti 
fekvése dacára sem tudott középiskolá­
hoz jutni, illetve talán nem igyekezett 
kellő súllyal képviselni ezt a fontos kul­
turális és gazdasági szempontot.

A község nem tudta a hatalmas 
vállalatokkal és egyes „vezér városatyák­
kal" szemben diadalra juttatni községfej 
lesztési programmját — Hagyjuk azonban 
a légmult idők patriarchális viszonyainak 
feszegetését, van elég feszegetni való a 
jelenlegi „szociális, demokratikus" világ 
megnyilatkozásaiban, alkotásaiban.

A nyitott szemmel járók sok-sok 
jogos, igazságos és szeretetteljes kritikája 
is elnémul a hatalmas és leküzdhetetlen- 
nek látszó akadályok láttára.

Ezen kis cikknek keretében azon­
ban nem akarunk más térre kalandozni, 
mint azt a címben jeleztük. (Rátérünk ké­
sőbb legalább egy-két bántó körülményre: 
úgy iskoláink, mint munkás viszonyain­
kat stb. illetőleg.)

örüljünk annak, hogy a jószellemü, 
szigorú és pártatlan igazságot szolgáló pol­
gári iskola immár 30 esztendős.

Egy szép várost alkothatna az a tá­
bor, amelynek különféle tagjai ezen is­
kolába jártak.

Hány ezer embernek ez az iskolai 
végzettség biztositott tisztességes kenye­
ret, nem egyszer tudományos pályákon 
is. Ma már nélkülözhetetlen a kereskedői, 
ipari pályákon is az a képesítés, melyet 
gyakorlati tárgyaival nyújt ezen intézmény.

Mi salgótarjáni szülők szeretettel 
köszöntjük a jubiláló iskolát megtestesítő 
agilis, értékes tanári kart, élükön Dörner 
igazgatóval s gratulálunk ahhoz a szép 
és eredményes teljesitményhez, melyről 
oly kedves és tiszta képet nyújt a tar­
talmas 1932/33. évi értesítő.

gasztositani, hogy az abból kilendülő 
erők idekössenek mindenkit a Hazához, 
őseink szent hitéhez. Ha ezek a lendü­
letes protuberanciák mindenütt kitörnek 
a magyar szivekből, akkor lesz Nagy- 
magyarország,

Dr. Abt Alfréd járási tisztiorvos a 
gyermekgondosáról tartott előadást s be­
számolt a gyermekgondozási verseny 
eredményéről. 7 fiút és 2 leányt tekin­
tett meg s ezek közül Gycbnár Fe- 
rencné Rigó Mária ludányi földmives 
neje 5 hónapos fiú gyermekét, Végh La- 
josné Berta Irén szécsényhalászi föidmi- 
ves asszony 11 hónapos fiú gyermekét 
jutalmazta oklevéllel. A többieket dicsé­
rettel és pénzzel.

A virágszeretet verseny is, a köz­
ségek jelentései s beküldött fényképfel­
vételei alapjáéi megejtetett. Ezek nyerte­
sei 5 pályázó,közül Kovács István föld­
mives Nógrádszakal, Mohay Istvánná bá­
nyamester neje Etesen lettek dijazva.

A záróbeszédet Kacskovics Sándor 
mondotta, ö osztotta ki a jutalmakat, a 
díszokleveleket. A nemzeti nagyság első­
rangú munkásai a tanítók, akik a nép 
intelligenciájának, lelki és erkölcsi tar­
talmának emelésén fáradoznak. Legye­
nek áldottak úgy ők, mint azok, akiket 
nevelnek, hogy a messzi és a közeli jön 
vőben a népművelési napokon munkájuk 
gyümölcseiben örömet találhassunk.

Az etesi bányászdalárda énekelte a 
Nemzeti Hitvallást s a jó palócok vissza­
tértek falvaikba.

Rákóczi városa ismét csendes lett, 
mint amily csendes a 7 évszázados ko­
lostor folyosója az alkonyi csöndben.

Itt állok a sötétedő utcán. Eltűnő­
döm a látottak és hallottak felett. S bol­
dogan állapítom meg, hogy szép volt...

Vadkerti Béla.

I mely nemzetközi és melyben összesen 
16 pályamunka lett díjnyertes, örömmel 
tölti el minden magyar mérnök szivét, 
de úgy érezzük, hogy az inászói erdők 
fái alól, a szülőföld büszke és boldog 
üdvözletét is szeretettel kell tolmácsol­
nunk a régi haza lapjának hasábjairól. 
Lehet, hogy Rónai Gyula szivének, aki 
mindég kitért minden ünnepeltetés elől, 
ez mindennél többet fog jelenteni.

A szentkút! zarándoklat hol­
nap, vasárnap reggel VrS-kor in­
dul a Szt. Ferenc-rendi plébánia 
kápolnájától a nagyál tornásza, 
ahonnan 3A6 órakor indul a vonat 
Nagybátouyba. Vissza 8 ó. ZO perc­
kor indul Nagybátonyból a vonat.

Halálos szerencsétlenség. A 
Menház-u. 32 sz. házába Révay István 
acélgyári munkás kuttisztitás céljából le­
száll a kútba, ahonnan homokos vizzel telt 
vedret húzta fel Gyurcsik János acélgyári 
munkás, aki a vedret a biztos kapcsoló­
val elzárt erős kötélről a kút felett vette 
le s a súlyos veder kicsúszott a kezéből, 
és a kulbanlévő Révay István fejére zu- 
hant, s fejét szétzúzta, azonnal agyonütötte. 
A szerencsétlen ember 35 éves volt, 3 
gyermeke maradt. A rendőrség fogja 
tisztázni a felelősség szempontjából a sú­
lyos szerencsétlenség körülményeit

Tüzoltótanfolyam. F. hó 2-tól 
16-ig tartott a vármegyei tüzoltószövet- 
ség rendezésében a tüzoltótanfolyam, 
amelyen a vármegye községeiből 34 tűz­
oltó, a helybeli kerékpáros zászlóaljtól 
és a helybeli határőrzászlóaljtól 4 altiszt 
nyert kiképzést. Kemény és nagy kitar­
tást, lelkiismeretes buzgalmat kívánt az 
a murjka, amit magukra vállaltak úgy az 
előadók, mint a hallgatók, akik nemcsak 
vállalták, de végre is hajtották a nehéz 
munkát. Ezt bizonyította a 16-án tartott 
elméleti és gyakorlati vizsga, amelynek 
eredménye méltán ragadta elismerésre 
Dr. Marinovits ny. államtitkár, szövetségi 
űgyv. elnököt, aki mint elnök vezette a 
vizsgálatokat. A tanfolyam tartama alatt 
a hallgatók a helybeli gyárakban tettek 
tanulmányutakat, ahol elsősorban a tűz­
rendészet! berendezéseket tanulmányoz­
ták. Városunk rövid idő alatt nagy fej­
lődésétől, szép környékétől, valamint az 
itt tapasztalt figyelmes és magyaros ven­
dégszeretettől elragadtatott hallgatók a

gyaknak különös értéket kölcsönöz az, 
hogy ezeket megvásárolni sehol nem le­
het, ezeket kizárólag a nemescélu mér­
kőzés tagjai részére készíttetett a Bátho- 
ri nevet viselő helybeli zászlóalj tisz­
tikara. A mérkőzés, tekintve a két ősi 
rivális, de nemes versenyt folytató csapa­
tot, bizonyára nagyon látogatott lesz, s 
erre ezúton is felhívjuk a város közön­
ségének szives figyelmét.

Rónai Gyula hazánk Ha tudo­
mányos munkásságának elisme­
rése. Többizben hirt adtunk már arról 
a mély búvárkodásra valló és nagy ered­
ményeket felmutató munkálkodásról, ame­
lyet az inászói születésű bányászvérböl 
származó hazánk fia a vasúti szakiroda­
lom és a jármüszerkesztés gyakorlati 
problémáinak megoldásánál felmutat 
Rónai Gyula gépészmérnök, államvasuti 
főfelügyelő a MÁV jármüszerkesztési 
osztály főnöke nem elégszik meg hivata­
lának mintaszerű ellátásával, hanem mó­
dot és alkalmat talál, hogy évről-évre a 
külföldi szak hallgatóság és olvasóközön­
ség előtti előadásával becsületet szerez­
zen a magyar gépészmérnök képességei­
nek. A napokban a Vasúti és Közleke­
dési Közlöny előkelő hasábjain kapunk 
hirt Rónai Gyula legújabb sikereiről. A 
„Véréin Mitteleuropaischer Eisenbahn- 
verwaltuogen" vezetősége az egylet hatá­
rozata alapján nyilvános versenypályáza- 
tot hirdetett a) oly találmányokra, vagy 
tökéletesítésekre, amelyek a vasutak szá­
mára jelentékeny hasznot hajtanak, b) 
e vasutakkal kapcsolatos kiemelkedőbb 
értékű szakirodalmi munkákra. A kitű­
zött palyadijak együttes értéke 30.000 
márka, az egyes pályadijak értéke 1500— 
7500 márka. A pályázati feltételek szerint 
csak oly találmányokkal és tökétetesité- 
sekkel, illetve szakirodalmi munkákkal 
lehet résztvenni, melyek megvalósítása 
vagy kipróbálása, illetve megjelenése 
1926. április 1, és 1932. március 31. kö­
zötti időre esik. Rónai Gyula főfelügye­
lőt a „Mitteleuropáische Eisenbahnver- 
waltungen" illetékes bizottsága egy elmé­
leti és egy gyakorlati társ pályamunká­
jáért pályadij nyertesnek minősítette s 
mindkét pályamunkát 2000—2000
márka jutalomban részesítette. Rónai 
Gyula főfelügyelőnek a vasúti jármüvek- 
fülőmüveinek geometriájáról szóló tanul­
mányát az „Organ" 1929. évi, külön a 
magyar vasutakat ismertető „Fachheft 
Ungarn" kiadmánya teljes egészében 
közli. Ezzel a tanulmánnyal nyerte Rónai 
főfelügyelő az egyik elméleti pályadijat. 
A személykocsi átjáró védfalainak felfüg- 

• gesztése a gyakorlatnak eddig meg néni 
oldott problémáját oldotta meg Rónai 
Gyula és társa szerkezete, melyet, a né-

dalokat mulatott be hangszerén és Mq- 
csány Sándor rimóci lakos, aki szintén 
harmónikával lett kedvence a közönség­
nek. Ezenfelül még 4 egyént részesített 
dicséretben és anyagi jutalmazásban a 
eizottság.

Táncban és élőképben Karancsság 
ragadtatta el a nézőket ősrégi palóc 
népies táncok, népviseletben lettek el- 
lejtve, Lélekzetvisszafojtva figyelt min­
denki a tangó, a rumba, a tusztepp és a 
íoxtrott eszeveszett ugrálásai közben, 
üdítő volt elfelejtkezni a gyönyörű nem­
zeti tánc bájos figuráin.

A pompás népies mutatványokat, 
valamint a levente csapatnak megkapó, 
szép irredenta életképeit... a Magas 
Tátrát és a Hármas Halmot Csábi Károly 
karancssági kántortanitó fáradozásának 
köszönhettük, aki dalárdájával is sze­
repelt

Ugyancsak Reményi Sándor igaz- 
gatótanitó a litkei dalárdával s Rozehnál 
Nándor bányatársulati ig. tanitó, az Etes- 
Amáliaaknai bányatársulati ifjúsági da­
lárdájával ejtették bámulatba a hallga­
tóságot.

Mind a három dalegyesület sok 
tapsot kapott. A tetszésnek eme viharos 
szépségében, tüntető orgonazenéjében ál­
lott fel Mráz György kerületi esperes, 
sóshartyáni plébános a környék közked­
velt szónoka s méltatta a népművelésnek 
jelentőségét. Itzó hazaszeretettől, mély 
vallásosságtól, lángoló irredentizmustól 
álszőtt cicerói ékesszólásának minden 
gondolata, termékenyítőieg hatott kicsi- 
Ínyek, nagyokra egyaránt.

Korunknak legnagyobb bűnét a ci­
nizmust ostorozta, amelyet sokan szeret­
nének belenevelni az ifjúságba, mert ez 
kiöli leikéből azt, ami felemelhetné a 
szellemet. Mi a szellemet akarjuk felma-

Gömbös Gyula miniszter 
elnök feleségének 

halálozásához.
Egyaránt megdöbbentő és épen 

olyan tragikus a szép fiatal nagyasz- 
szony hirtelen halála, mellyel mélysé­
ges gyászba boritolta hűséges férjét és 
családját, sőt az ország számtalan me­
legen érző magyar asszonyának szivét 
is. Mély részvét tölti el az egész or­
szágot, hogy férjének hatalmas tevé­
kenysége derekán ragadta cl mellőle 
a sors a hű élettársat és munkatársat. 
Mert munkatársa volt férjének a szó 
legnemesebb értelmében.

E sorok írója abban a szeren­
csében részesült, hogy ez utóbbi há­
zasságának első idejében ismerte meg 
őt, amikor férje még államtitkár sem 
volt — a fővárosi lapok tévednek — 
és közvetlen eszmecserét folytathatott 
vele arról a magasztos nemzeti mun­
káról, melyet férje mellett kezdettől 
fogva folytatott. Állhatatosan és szívós­
sággal küzdött minden felforgató eszme 
ellen szóval, tollal, külföldi összeköt­
tetésekkel és már akkor, ebben a szép 
munkájában az a nemzeti egység volt 
vezető csillaga, mely férjének ideálja 
volt és amelyet most a hatalom pol­
cán meg akar és ha — a Magyarok Is­
tene segít neki — nieg is fog való­
sítani.

Roppant nagy és megfeszített 
munka ez, mely a fiatal nagyasszonyt 
— a szép magyar történelmi név vi­
selőjét — letörte és a találkozás után 
két évvel súlyos beteggé tette. Beteg­
ségét hősiesen viselte és tovább is 
nagy férjéhez és rendeltetéséhez mél­
tóan igyekezett buzgó és hü munka­
társ, segítőtárs lenni.

Sajnos a kegyetlen sors véget 
vetett szép, céltudatos életének és 
nem engedte megérnie azt, hogy férje 
hazafias rendeltetésének eredményében 
gyönyörködhessen és győzelméből a 
maga részét is kivehesse.

A magyarok Istene adja meg 
neki jutalmul azt, hogy ebben a győ­
zelemben a Magasságból gyönyörköd­
hessen.

Úgy legyenl K. KÖZGAZDASÁG.
Mezőgazdasági és ipari hirek
(A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal közleményei.)

Romániában a buzavetések a 
rossz idő miatt igen sokat szenvednek. 
A hideg idő is sokat ártott Az ország 
minden részéből érkező rossz jelentések 
érkeznek. A rozsda pusztításai megha­
ladják a mullévi károkat. Ilyen körül­
mények közölt az eredmény siralmas 
lesz és minőségileg is sovány. A tengeri 
nagyon elmaradt.

Állatkivitelünk állása. Julius 
9-től 15-ig terjedő időben a következő 
állatszállítmányok hagyták el az országot: 
Murakereszturon keresztül Olaszországba 
46 vg. 520 db. hízott ökröt, 11 vg. 143 
db. tehenet, 9 vg. 131 db. növendék 
marhát szállítottunk. Sopronon keresztül 
Ausztriába 92 db. marhát, 38 db. lovat, 
421 db. sertést, Németorszápba 89 db. 
lovat exportáltunk. Julius 10-től 16-ig 
terjedő időben Ausztriába 31 használati, 
137 db. vágó, Németországba 296 db. 
használati, Franciaországba 36 db. vágó, 
összesen 327 db. használati, 173 db. 
vágó, együttésen 500 db. lovat expor­
táltunk.

Kanadában az idei termésered­
ményeket magánbecslésck szerint igen 
kedvezőtlenül ítélik meg. A Prárie-tar- 
tományok idei búzatermését 289 millió 
bushellre teszik a multévi 408 bushellcl 
és az 1931 évi 301 millió bushellel 
szemben.

A Csehszlovák gabonaszindi- 
kátns meghosszabbítása. A Csehszlo­
vák gabonaszindikátus működésének ha­
tárideje f. hó 31-én lejár és annak meg­
hosszabbítására vonatkozó tárgyalások még 
nem nyertek befejezést. A szindikátus cél­
szerűségét és szükségességét általában el­
ismerik, ellenzik azonban illetékességének 
kiterjesztését különösen olyan irányban, 
hogy a szindikátus maga fejtsen ki ke- 
resKedelmi tevékenységet. Ebben az csel­
ben annak jelenlegi törvényes formáját 
meg kellene változtatni, ami a gabonaüz­
let monopolirálásra vezetne, ez ellen pe­
dig a kereskedelem, valamint a teimrlók 
egy része is határozottan állást foglal.
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A váltoaAUoay IdijárÁa » nytton gyak­
ran ucraatt m«glcp«Uat a itiandolóknak é, a 
wcck-cndciöknck. A hi-iviigi pihcné, éa aaórako- 
aaa örömeit eoksaor megzavarta az esöarv, vagy 
búvöare fordult idő. Épon ezért, akik a wack- 
endct )ál akarjak tölteni kabinjukat, week-end- 
hizukat kluerelik rádióval ia. Ahol rádió van. 
ott sanki sem unatkozik, mert, a rádiózás derült 
időben ép oly kellemes szórakozást nyújt, mint 
akkor, ha esik az esó. A bevált 2-f-í lámpás, 
négypolusu hangszóróval egybeépített 7016-os 
Orion rádió üzembe helyezéséhez, legtöbb helyen, 
a beépített hálózati antenna megfelelő jó vételt 
biztosit, tehát felszerelése külön rétegeket nem 
igényel. A 7016-os Orion- rádió 86 pengős árban 
tíz havi részletfizetésre, bármely rádiókereskedó- 
nél megvásárolható.

Zagyvapálfalván a frontharcos 
szervezőtiszt a bányakaszinóban minden 
hó első szombat estéjén hivatalos 
órát tart.

A „Gerle 13“ repülőgép Ka- 
rancskesxiben. A magyar sportrepülés 
egyik büszkesége a híres „Gerle 13" 
repülőgép Karancskesziben járt f. hó 
15-én, ahová két előkelő utast főzött a 
gép ... Már kora reggel gyülekezni kez­
dett a falu népe a repülőlérnck kineve­
zett rét egyik oldalán, hogy szemtanúja 
lehessen a nagy eseménynek ... Mert 
repülőgép még nem szállott le Karancs­
kesziben. Egy kiterített ponyva a zöldelő 
rét közepén, s egy jó csomó szalma je­
lezte azt a helyet, ahol a repülőgép le 
fog szállani. (A szalmacsomó azért kellett, 
hogy annak felszálló füstje jelezze a szél 

• irányát, amelyet leszállásnál a pilótának 
tudnia kell). Kb. 9 óra körül hallhatóvá 
vált a gép berregése, majd pár pillanat 
múlva látható volt a piros szárnyú, ezüs­
tös tarkázatu repülőgép, melynek veze­
tője a kitűnő pilóta, Bánhidy Antal a 
Földközi-tenger körülrepülője volt, ki a 
„Gerle 13" repülőgépet tervezte is, mint 
a sportrepülők mérnöke. Mint utas érke­
zett a repülőgépen -- akitől az egész 
repülőgép kirándulás gondolata szárma­
zik — Tabódy Tibor országgyűlési kép­
viselő, máltai lovag, az ő kedves akác­
lombos falujába, hogy Horváth László 
plébánosnál baráti látogatást tegyen. Az 
aratás sürgős munkálatai dacára azt le­
het mondani az egész falu olt volt, hogy 
a takaros alig 4 mázsányi repülőgépet 
megtekintse, majd régenlátott kedves is­
merősként köszöntse a falujából származó 
Tabódy képviselőt, midőn az Bánhidy 
gilótával együtt estefelé utrakelt s eltűnt 

udapest irányában a felhők között <..
Nemzetközi futballmérkőzés 

Karaucskesziben. Vasárnap 16-án az 
előzőnapi regülögép-esemény után ismét 
akadt „lesnyi való‘*-juk a jó keszieknek. 
Cseh megszállott területről egy futball­
csapat jött át ide mérkőzésre. Csupa de­
rék magyar gyerek, akiken még semmit 
sem tudott rontani a cseh nevelés. Bi­
zony csak olyan lelkesen énekelték ők 
a mi leventéinkkel együtt hogy „Krasz- 
nahorka büszke vára ..meg hogy ;,nem 
kell ahhoz szurony se golyó..." mintha 
csak innen a karancstövéből valók len­
nének. A mérkőzésre eljött odaátról a 
falu papja és jegyzője is. Mint magya­
rokat szeretettel köszöntötték őket ke- 
sziben, még ők biztosítottak bennünket 
arról, hogy a határok a vérségi kapcso­
kat nem téphetik szét. Hej, hej I De ha 
soká tart ez igy, mégis másképen szól 
majd odaát a nóta.

Jamboree hírek.
Megjelentek a Jamboree bé­

lyegek. Julius 10-től kezdve működésbe 
lépett a gödöllői Jamboree postahivatal, 
ahol először használták a szép Jamboree 
bélyegeket A posta első napja főleg az­
zal telt' el, hogy a cserkész bélyeggyűj­
tők által a táborparancsnoksághoz inté­
zett kérelmeket intézzék el, melynek so­
rán nagyon sok levél ment ki. A cím­
zettek között volt lord Baden-Povel, a 
világ főcserkésze is.

Henk Kinsin Chon shanghai 
cserkésztiszt a kínai cserkészet nevé­
ben azzal a kéréssel fordult a Jamboree 
láborparancsnoksághoz, hogy mivel a 
mostani háborús állapotok akadályozzák 
a kínai cserkészeket a Jamboreen való 
részvételben, engedjék meg egy általa 
fogalmazott, igen érdekes levélnek a vi­
lág összes cserkészei előtt való felolva­
sását a Jamboreen, melyben részletesen 
megmagyarázza helyzetüket. A táborpa­
rancsnokság úgy határozott, hogy a le­
velet a tábori Magyar Cserkészben tel­
jes egészében közölteti.

A hangos tábori híradónak a 
Jamboreen a következő lesz az 
általános műsora: 6’30 egész tábor: 
ébresztő, kuruez riadó tárogatón. 6’32 ó. 
egész tábor: ébresztő zene, 3 perces 
friss pattogó ritmusú induló, minden nap 
más nép zenei kincseiből. 6’35 egész tá­
bor: reggeli torna, 10 perces tornazene 
minden nap más nép zenei kincseiből. 
8 ó. egész tábor: időjelzés, időjárás je­
lentés, csak prognózis. 8 04 ó. egész tá­
bor: napi programm, a táborparancsnok­
ság által elrendelt terjedelemben. 8’08 ó. 
altáborok: napi programm. 13'—13’45 ó. 
a közönség helyein: gramofón zene. 14 ó. 
egész tábor: tábormegnyitás kürtjei. 18— 
19-ó. a közönség helyein: váltott cser­
kész-zenekarok térzenéje. 19’30—21’30 ó. 
altáborok: tábortüzek közvetítése. 21’30 ó. 
egész tábor: ágyulövés az Aréna-térről, 
mely a tábortüzek végét jelenti. 21’40 ó. 
egész tábor: kettős ágyulövés jelzi a tá­
bortűzi reflektorok kioltását. 22 ó. egész 
tábor: a Rákóczi induló jelzi a tábor zá­
rását. 22 03 5 percen keresztül a hangos 
hiradó megkéri a közönséget, hogy hagyja 
el a tábrokat. 22’30 ó. egész tábor: ta­
karodó, Krasznahorka tárogató.

A .balillák augusztus 2-án ér­
keznek különvonattal és már résztvesz- 
nek az ünnepélyes tábormegnyitáson. 
3 án a kormányzó diszes keretek között 
fogadja őket.

Az amerikai cserkészek több 
csoportban, 11-hajón indultak útnak a 
Jamboreera. Egy hajó már megérkezett, 
utasai Angliában szálltak partra.

A koppenhágai rádió leadó­
állomás augusztus 8 án félórás helyszíni 
közvetítést rendez a gödöllői világtá- 
borból.

Tanuló fizetéssel, vagy teljes ellá­
tással felvételik Máyer Kálmán füszerke- 
reskedönéL

50"/,.-os kedvezménnyel lehet 
utazni Budapestre a máriazelli za­
rándoklat résztvevőinek. A Bibornok 
Hercegprímás Ur 1698/1923. számú en­
gedélyével augusztus hó 10-én Országos 
Szentévi Zarándoklat indul Máriazellbe. 
Visszaérkezés augusztus 18-án. Valuta 
és utlevélmegszerzéséről a vezetőség gon- 
dondoskodik. Lelki vezető: Gampel Béla 
majsajakabszállási lelkész. Visszajövet 1 
napi tartózkodás Bécsben. A zarándoklat 
külön gyorsvonattal utazik. Részvételi dij 
II. osztályon 52 pengő Ifi. osztályon 36 
pengő, Budapestől-Budapetig. Szabadje­
gyek érvényesek. Érdeklődni lehet Borsy 
István technikai vezetőnél, Budapest IX. 
Üllői-ut 115. sz. aki válaszbélyeg bekül-1 
dése esetén részletes programot és az uta­
zási kedvezményekhez szükséges igazol­
ványt 1.60 p. ellenében megküldi.

A legtöbb szülő, aki iskolába, I 
internátusba készül adni gyermekét, tájé­
kozatlan, hogy milyen iskolatípust válasz­
szón, hol helyezze el legjobban gyerme­
két? A most megjelent „Tanintézetek, In- 
sernátusok Tájékoztató Címtára" könnyít 
a szülők gondján, amikor eligazítja őket 
a kérdések, nevek, cimek utveszőjében. 
A rendkívül ügyesen összeállított köny­
vecskét eddig 19.000 szülő kérte és a ki­
adó: Erdős József közismert hirdetési iro­
dája (Budápest, Teréz1 kőrút 35) bárkinek 
ingyen küldi meg 20 fillér portóköltség 
megtérítése ellenében. f ,

Botrányba fulladt a Független 
Kisgazda Párt gyűlése Bocsár- 
lapujtőn. A Független Kisgazda Pártnak 
bocsárlapujtői, „helyi" vezetőségének tag­
jai népgyülést hirdettek folyó évi julius 
hó 9-ére, amelyre a Kisgazda Párt orszá­
gos vezérének, Eckhardt Tibor ország­
gyűlési képviselőnek és 11 szónoknak, 
köztük Erdélyi Aladár, Andaházy-Kasnya 
és Ullein Ferenc képviselőknek s több 
megyebeli birtokosnak részvételét haran­
gozták be széltében-hosszában. Az érdek­
lődők már csak a bejelentett szónokok 
iránti merő kíváncsiságból is — néhány 
százan a gyűlés helyén összeverődtek — 
de a legtöbbje az egységes párt buzaka- 
lászával a gomblyukában.. A hetekkel 
előbb meghirdetett gyűlés azqnban teljes 
botrányba fulladt, mivel a bejelentett ösz- 
szes szónokok a legkülönbözőbb utakon 
kivétel nélkül valamennyien „autódefek- 
tet“ kaplak. A helyzet Megmentésére Tö­
rök Gáspár kisgazda kérte egy ismeret­
len „német" nevű, állítólag valamilyen 
szervező titkár meghallgatását, azonban a 
váratlanul beugiott szónok, akit senki nem 
ismert s aki messziről jött, alig tudta be­
szédét megtartani, mivel a félrevezetett 
hallgatóság mind hangosabban és hango­
sabban adott kifejezést nemtetszésének. 
A felizgatott kedélyek már-már tetleges- 
ségre hajlottak, úgy, hogy a karhatalom­
nak kellett a „helyi" vezetőséget megvé­
denie az esetleges inzultusoktól. A kis­
gazdáktól úgy földmivelői jellegre, mint 
egyéniségi tekintetben merőben távol álló 
újabb „szónoknak" szürke mondókája s 
végül Török Gáspár kisgazdának a ve­
zérek távolmaradását kimenteni akaró és 
a teljes fiaskót beismerő kijelentései me­
rítették ki a nagy garral meghirdetett gyű­
lés sovány, napirendjét. Szenvedélyes ki- 
fakadások hangzottak el a hallgatóság kö­
réből, főleg Török Gáspár ellen, aki a 
botrányba fulladt gyűlésnek állítólag ér­
telmi szerzője volt.

Jó jövedelmet állandó állás mel­
lett biztosíthat magának az, aki hajlandó 
egy nélkülözhetetlen használati tárgynak 
kedvező fizetési feltételek révén megköny- 
nyitett eladásával foglalkozni. Magas ju­
talék. Ajánlatok az eddigi tevékenység 
és referenciák megjelölésével . „A. K." 
jeligére, e lap kiadóhivatalába.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

7571/1933.
Dr. Förster Kálmán alapítvány 
1932/1933 évi kamatainak oda­
ítélése.

Hirdetmény.
A dr. Förster Kálmán 4000 pengős 

alapítvány évi kamatára pályázatot hir­
detek.

A kamatokra pályázhat minden sal­
gótarjáni szegény, korra, nemre és val­
lásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kérel­
meket f. évi augusztus 15-ig Írásban, vagy 
szóban a város főjegyzőjénél lehet elő­
terjeszteni.

Salgótarján, 1933 julius 15.
A polgármester helyett 

Dr, Istók 
főjegyző h.

1933-571 vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Gaitein Sándor ügyvéd által képviselt 

Unió Olaj Gépzsir és Vegyipari gyár rt. javára 
952'83 P tőke és több követeiéi és járulékai ere* 
jéig a starjáni kir. járásbíróság 1932 évi 689 az. 
yégzésévei elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1932 évi augusztus hó 
25-én lefoglalt 3400 P becsértékü ingóságokra a 
starjáni kir. jbiróság 5657—932 sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 1908 évi XLl. 
t.-c. 20. $-a alapján az alább megnevezett s a fog­
lalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglalta­
tok javára is az árverés megtartását elrendelem, 
végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Somoskő­
újfaluban leendő megtartására határidőül 1933. 
évi augusztus hó L napjának délelőtt fél 
12 órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt 
tehenek s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul 
is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyab­
ban nem'— cl fogom adni. Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül 
van, az 5610—931 M. E. számú rendelet értelmé­
ben csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár 
egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Dr. Varga Kálmán ügyv. álL képv. Kovács 
Gyula javára 673'65 P és jár., Dr. Kovács Lajos 
ügyv. ált. képv. Nógrád és Hont vármegyék Me­
zőgazdasági Hitelszövetkezet javára 754 P és jár., 
Dr. Földesi Kálmán ügyv. ált. képv. Gazdák Biz­
tositó Szövetkezete javára 1481'39 P és jár.

Salgótarján, 1933. évi junius hó 30-án.
Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mi^t bírósági kiküldött.

1933—556 vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Láng Lajos ügyvéd álla! képviselt Nem­

zetközi Gépkereskedelmi rt. javára 9000 P tőke 
és több követelés és járulékai erejéig a bpcsli kir 
törvényszék 1931 évi 16 P 45794 sz. végzésével 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehaj­
tást szenvedőtől *1931 évi december hó 10-én le? 
foglalt 2650 P becsértékü ingóságokra a starján' 
kir. járásbíróság 9714—931 sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak az 1908 évi XLl. t.-c 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatok 
javára is az árverés megtartását elrend cm. vég­
rehajtást szenv. lakásán, üzletében Ccredcn le­
endő megtartására határidőül 1933 évi augusz­
tus hó 11 napjóuak délután 4 órája tűzetik 
ki, amikor a biróilag lefoglalt cséplőgép, csépló- 
szekrény s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérő­
nek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsárun 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabban nem — el fogom adni. Azon ingó­
ságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pvn- 
{'őn felül van, az 5610—931 M. E. számú rende- 
ct értelmében csak azok árverezhetnek, akik a 

kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.
Salgótarján, 1933 évi julius hó 3-án. 

Török Gyula.
kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.
Külkereskedelmi mérlegünk 

az elmúlt félévben kiviteli többle­
tet mutat. Az ország külkereskedelmi 
forgalmának junius havi adatai igazolják 
azt a tudományos megállapítást, hogy a 
gazdasági helyzetünk javulóban van. Ez 
elsősorban a kormányzat céltudatos gaz­
daságpolitikájának köszönhető, amely min­
den erővel agrárkivitelünk fokozására és 
kereskedelmi mérlegünk aktivitására tö­
rekszik. A mérleg jelenlegi javulását a 
behozatal visszaesése és a kivitel foko­
zatos emelkedése idézte elő. Kiviteli cik­
keink közül legnagyobb mértékben a 
vágó- és igásállatok exportja emelkedett. 
Szarvasmarhából 2’2, sertésből pedig 1’7 
millió pengő értékű búzát, 2'4 millió ér­
tékű tengerit, 1 3 millió értékű rozsot és 
1 millió pengő értékű baromfit. Az ipar­
cikkek közül csupán villamosgépekben 
volt nagyobb exportunk I ’8 millió pengő. 
Főbb kiviteli cikkeink között még a to- 
jás, maláta és kikészített bőr szerepeltek 
az etmult hónapban nagyobb tételekben.

Keresünk jó karban levő, hasz­
nált harmóniumot készpénzmegvételre. 
Cim a kiadóban.

Salgótarjáni Jónás-telepi Ilona 
ut 4 sz. alatti két szoba konyhás veren- 
dás lakás gyümölcsöskerttel, elköltözés 
miatt, olcsón eladó.

Eladó. A gimnázium I. osztályá­
ban használt tankönyvek olcsó áron 
eladók. Cim a kiadóban.

1 jegy 2 személyre érvénves1 29 Sx. 30 V.

Julius 22-én szombaton este 7 és 9 órakor 
23-án vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor 
A HUSZÁRMENYASSZONY

Fősz. Gretl Theimer, Verebes Ernő, W. Füttcrer 
és Hans Junkermann. — Kiegészítésül:

Hárman egy ellen. — Magyar híradó

Jön I Jön I

Rumba lovag, 
őnagysága nem 
akar gyerekei.

szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

1933 —574 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Gaiteifl Sándor ügyvéd által képviselt 

Unió Olaj Gépzsir és Vegyipari gyár rt. javára 
337 81 P töke és több követelés és járulékai ere­
jéig a bpcsti közp. kir. járásbíróság 1932 évi 
417674 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől^/)932 évi 
március hó 16-án lefoglalt 1600 P-becsértékü in­
góságokra a starjáni kir. járásbíróság 2111 —932 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XLl. t.-c. 20 §-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtar­
tását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán, üz­
letében Somoskőújfaluban leendő megtartására, ha­
táridőül 1933. évi augusztus hó 1 napjának 
délelőtt 12 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt traktor, tehenek s egyéb Ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon 
ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610—931 M. E számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Dr. Szalvcndy Ödön ügyv. ált. képv. Krelsch 
Sándor javára 186*80 P és jár., Dr. Tibur Sándor 
ügyv. ált. képv. Friedmann Testvérek javára 220 
P és jár., Dr. Varga Kálmán ügyv. ált. képv. Ko­
vács Gyula javára 673*65 P és jár., Dr. Kovács 
Lajos ügyv. ^It. képv. Nógrád és Hont vármegyék 
Körzeti Mezőgazdasági Hitelszövetkezet javára 754 
P és jár., Dr. Földesi Kálmán ügyv. ált. képs 
Gazdák Biztositó Szövetkezete javára 1481'30 P 
és jár.

Salgótarján, 1933 évi junius hó 30-án.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött


